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Interpelacja 

Zgłoszona w dniu 28 października 2021 rok 

W sprawie: realizacji ustawy o samorządzie przez urzędników Urzędu 
Miasta Jastrzębie-Zdrój . 

U S T A W A z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych w rozdziale 3 -
Obowiązki pracownika samorządowego w art. 24. 2. stwierdza, że do obowiązków 

pracownika samorządowego należy w szczególności: 1) przestrzeganie Konstytucji 
Rzeczypospolitej Polskiej i innych przepisów prawa; 2) wykonywanie zadań sumiennie, 
sprawnie i bezstronnie; 3) udzielanie informacji organom, instytucjom i osobom 
fizycznym oraz udostępnianie dokumentów znajdujących się w posiadaniu jednostki, w 
której pracownik jest zatrudniony, jeżeli prawo tego nie zabrania; 

Przypomnę jeszcze, że w/w ustawa w art. 30. 1. Pracownik samorządowy zatrudniony na 
stanowisku urzędniczym, w tym kierowniczym stanowisku urzędniczym, nie może 

wykonywać zajęć pozostających w sprzeczności lub związanych z zajęciami, które 
wykonuje w ramach obowiązków służbowych, wywołujących uzasadnione podejrzenie o 
stronniczość lub interesowność oraz zajęć sprzecznych z obowiązkami wynikającymi z 
ustawy. 

2. W przypadku stwierdzenia naruszenia przez pracownika samorządowego 

któregokolwiek z zakazów, o których mowa w ust. 1, niezwłocznie rozwiązuje się z nim, 
bez wypowiedzenia, stosunek pracy w trybie art. 52 § 2 i 3 Kodeksu pracy lub odwołuje 
si~ go ze stanowiska. 

Ustawa o pracownikach urzędów państwowych (dalej uop) nie odnosi się wprost (poza 
jednym wyjątkiem) do aktywności politycznej osób zatrudnionych na jej podstawie. 
Wskazuje jednak, że jednym z podstawowych obowiązków urzędników państwowych 
jest obowiązek rzetelnego i bezstronnego, sprawnego i terminowego wykonywania 
powierzonych zadań. A zatem przy rozstrzyganiu czy urzędnicy państwowi mogą być 
aktywni politycznie kluczowe znaczenie będzie miał tu przymiotnik „bezstronny". 



Należy zapytać Czy pracownik samorządu może manifestować poglądy polityczne (np. 

wpinki w ubraniu, wypowiedzi publiczne)? 

Konstytucja RP zapewnia wolność w wyrażaniu poglądów politycznych, jednakże w 
połączeniu z charakterem służby, jaką poniekąd jest praca w samorządzie, wolność ta schodzi 
na dalszy plan. Pracownik samorządu w czasie pracy powinien być apolityczny. Należy 
zauważyć, że ustawa o pracownikach samorządowych nakłada na nich obowiązek dbałości o 
wykonywanie zadań publicznych z uwzględnieniem interesu publicznego oraz 
indywidualnych interesów obywateli. Biorąc pod uwagę powinność wykonywania przez 
pracowników samorządu zadań w sposób rzetelny i niezależny od przekonań i poglądów 
politycznych, nie jest dopuszczalne manifestowanie przez nich poglądów politycznych 
wypełniając swoje obowiązki. 

Czy za publiczne wygłaszanie poglądów politycznych Prezydent Miasta może ukarać 

pracownika? 

Na to pytanie należałoby odpowiedzieć twierdząco. Naruszenie tych wskazań jest 
naruszeniem zasad organizacji pracy - za to pracodawca może pracownika zdyscyplinować. 

W dniu 14 października podczas programu telewizyjnego „Głos regionów" na temat bardzo 
wysokiej podwyżki opłat za zagospodarowanie odpadami komunalnym. Panią Prezydent 
reprezentował wiceprezydent Robert Ciechowicz oraz pani naczelnik Honorata Uchto 
Wydział Gospodarki Komunalnej i Izabela Greala Wydział Informacji, Promocji i 
Współpracy Zagranicznej. Rozumiem, że wiceprezydent oraz naczelnik branżowy pojawili się 
w zastępstwie pani prezydent aby w programie na żywo przedstawić stanowisko prezydenta w 
sprawie gospodarki odpadami. Natomiast nie rozumiem charakteru wystąpień pani naczelnik 
Izabeli Grala. Bo w tym programie trudno było raczej promować nasze miasto i realizować 
współpracę zagraniczną. Jednak to pani Naczelnik Izabela Grela była wiodącą osobą tej 
delegacji, która nawet podejmowała próbę zastąpienia wypowiedziach wiceprezydenta. 
Zaznaczam, że część wypowiedzi pani naczelnik miała charakter polityczny. Pani Naczelnik 
zapomniała, że nie jest rolą „urzędnika samorządowego" oceniać pracę Radnych, zachowania 
się poszczególnych klubów Rady (bo to Rada Miasta Rada kontroluje działalność prezydenta 
i pracowników miejskiego urzędu). Prowadzenie politycznych dywagacji i sporów z 
mieszkańcami oraz radnymi miasta jest delikatnie mówić nieuprawnione przez urzędnika 
s~orządowego . Przypominam że urzędnik ma obowiązek jedynie wykonywanie zadań 
sumiennie, sprawnie i bezstronnie oraz udziela informacji organom, instytucjom i osobom 
fizycznym oraz udostępnianie dokumentów znajdujących się w posiadaniu jednostki. 

W związku z powyższym pytam panią prezydent czy Wydział Informacji, Promocji 1 

Współpracy Zagranicznej w tym pani naczelnik Izabela Grala są powołani do działań 

politycznych prawnie zakazanych? 

Czy ten wydziała jest utworzony przez Panią prezydent aby pominąć zmiany w ustawie, które 
nakazały likwidacji asystentów i wydziałów politycznych w Urzędach Miasta? . 

Czy naczelnik wraz sowim wydziałem promocji i współpracy w swoje pracy kładzie główny 
nacisk na promocję polityczna? Robieniu zdjęci i kręceniu filmików z panią prezydent? 



Czy zdecyduje się pani Prezydent z nieprawidłowego zachowania się w/w naczelnika 
wyciągną wnioski dyscyplinarne? 

Przypominam, że pracownicy administracji samorządowej nie mogą publicznie manifestować 
swoich poglądów politycznych. Mają też ograniczoną możliwość prowadzenia działalności 
partyjnej. Wszystko po to, aby nikt nie zarzucił im, że w swoich rozstrzygnięciach są 

nieobiektywni lub stronniczy. Zwracam też uwagę, że nie jest rolą naczelnika Wydział 
informacji, Promocji i Współpracy Zagranicznej promować jedynie działania pani 
pełnienia rolę reportera urzędowego. 
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